МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканской научно-практической
конференции по профилактике экстремизма, идеологии терроризма
и деструктивных явлений в сфере образования и молодежной среде

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки

Республики Адыгея на 2024 год по реализации мероприятий Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2024 – 2028 годы

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 15 октября 2024 года республиканскую научно-
практическую конференцию по профилактике экстремизма, идеологии
терроризма и деструктивных явлений в сфере образования и молодежной
среде (далее – Конференция).

2. Утвердить:
2.1.  Положение о проведении республиканской научно-практической

конференции по профилактике экстремизма, идеологии терроризма и
деструктивных явлений в сфере образования и молодежной среде
(приложение № 1).

2.2.  Состав организационного комитета республиканской научно-
практической конференции по профилактике экстремизма, идеологии
терроризма и деструктивных явлений в сфере образования и молодежной
среде (приложение № 2).

3. Организацию подготовки и проведения Конференции поручить
государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.).

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
руководителям государственных образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея,

обеспечить участие административных и педагогических работников в
Конференции.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение 1
к приказу Министерства образования и
науки Республики Адыгея

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканской научно-практической конференции

по профилактике экстремизма, идеологии терроризма и деструктивных
явлений в сфере образования и молодежной среде

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях подготовки и проведения в

2024 году республиканской научно-практической конференции по профилактике
экстремизма, идеологии терроризма и деструктивных явлений в сфере образования
и молодежной среде (далее - Конференция).

1.2. Конференция проводится Министерством образования и науки
Республики Адыгея в рамках реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028
годы.

1.3. Конференция направлена на совершенствование системы мер в области
противодействия идеологии терроризма, экстремизма и деструктивных явлений в
сфере образования и молодежной среде, обсуждение актуальных вопросов
молодежной политики Республики Адыгея в сфере профилактики идеологии
терроризма, экстремизма и деструктивных явлений, выявление  и трансляцию
позитивных практик профилактической работы в образовательных организациях.

1.4. Положение определяет условия и порядок проведения Конференции и
представляет собой смотр научно-практических, творческих проектов,
выполненных в различных формах, указанных в данном Положении.

2. Организаторы Конференции
2.1. Организатором Конференции  является Государственное бюджетное

учреждение дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» (далее – ГБУ
ДПО РА «АРИПК»).

2.2. ГБУ ДПО РА «АРИПК»:
 информирует о проведении Конференции  через официальный сайт ГБУ

ДПО РА «АРИПК» https://aripk.ru/, через ректоров вузов и директоров учреждений
СПО;

 принимает материалы и обеспечивает проведение их экспертизы;
 организует проведение Конференции.

3. Основные цели и задачи Конференции

3.1.Цель Конференции: профилактика проявлений экстремизма и терроризма
в сфере образования и молодежной среде, снижение рисков возможного
возникновения террористических, экстремистских и деструктивных проявлений в
молодежной среде с использованием профессиональных навыков педагогов и
творческого потенциала молодежи.

3.2.Задачи конференции:
 формирование у подрастающего поколения осознанного отношения к

миру, к человеческим ценностям;
 развитие у подрастающего поколения творческой активности и

инициативы, формирование гражданской позиции, привлечение молодых людей к
участию в общественно-политической жизни Российской Федерации;

 формирование у детей и молодежи отрицательного отношения к
проявлениям терроризма, экстремизма и деструктивных явлений;

 повышение информированности и расширение педагогического
инструментария специалистов, работающих с молодёжью, в вопросах
поликультурного воспитания и образования детей и молодёжи;

 выявление  и трансляция позитивных практик профилактической работы
в образовательных организациях;

 создание условий для раскрытия и активизации творческого и научно-
исследовательского потенциала молодежи.

4. Участники конференции
4.1. Участниками Конференции могут стать:
 административные и педагогические работники общеобразовательных

организаций;
 преподаватели, аспиранты и студенты образовательных организаций

среднего профессионального и высшего образования;
 специалисты, работающие в сфере государственной молодежной

политики;
 молодые люди в возрасте от 18 до 35 лет, проживающие на территории

Республики Адыгея.

5. Порядок и условия проведения Конференции
5.1. Конференция проводится на территории Республики Адыгея.

Работа Конференции проходит по направлению: создание и выявление
лучших научно-практических работ (статьи, рефераты, доклады) по выработке
решений актуальных проблем в регионе в сфере профилактики экстремизма,
идеологии терроризма и деструктивных явлений в сфере образования и молодежной
среде.

5.2. При создании научно-практических работ участникам Конференции
рекомендуется придерживаться следующих профилактических направлений:

1.  «Молодёжь против террора» (проявление экстремизма и терроризма в
молодежной среде: причины, последствия, способы противодействия);

2.  «Пока мы едины – мы непобедимы!» (толерантность в межнациональных
и межрелигиозных отношениях как средство профилактики экстремизма,
демонстрация гармоничных норм межличностных отношений между сверстниками,
разными социальными группами);

3.  «Безопасные сети» (компьютерная зависимость и безопасная работа в сети
Интернет; актуальные вопросы организации работы по формированию
антитеррористической грамотности учащихся при общении в сети «Интернет»);

4.  «Горжусь своей республикой, горжусь своей страной» (роль гражданско-
патриотического воспитания в профилактике экстремизма в сфере образования и
молодежной среде);

5. «Возможности образовательных организаций в профилактике
подростково-молодежного экстремизма»   (педагогические практики по
формированию у детей и молодежи неприятия идеологии экстремизма и терроризма,
формирование антитеррористического и антиэкстремистского сознания).

5.3.Порядок и сроки проведения Конференции:
Конференция проводится  15 октября 2024 года  с 10.00 ч. до 15:00 ч.  на

базе ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации».

5.4.Участие в Конференции возможно в следующих формах:
 выступление на Конференции с докладом;
 присутствие на Конференции в качестве слушателя.
5.5.Для участия в Конференции необходимо:
1. Зарегистрироваться в качестве участника Конференции на сайте ГБУ

ДПО РА «АРИПК» (в разделе: «Мероприятия», далее – «Конференции», далее –
2024 год, далее – «Приказ о проведении  республиканской научно-практической
конференции по профилактике экстремизма, идеологии терроризма и
деструктивных явлений в сфере образования и молодежной среде», далее –
регистрация участников Конференции) до 27 сентября 2024 года.

2. Направить заявку (приложение №1 к Положению) и материалы,
оформленные согласно требованиям, указанным в п. 5.12. на адрес электронной
почты gbudpora.aripk@adygheya.gov.ru c пометкой «Конференция. Противодействие
терроризму» до 27 сентября 2024 года.

5.6.Участник несет полную ответственность за содержание и оформление
материалов, представленных на Конференцию, за нарушение авторских и смежных
прав в отношении произведений и исполнений, вошедших в состав представленного
материала.

5.7.Оргкомитет не несет ответственности за содержание работ.
5.8.Отправляя заявку для участия в Конференции, автор автоматически даёт

согласие на обработку персональных данных.
5.9.Присылаемые тексты научно-практических работ должны быть

тщательно отредактированы. Отобранные оргкомитетом материалы будут
проверены на плагиат (для участия в Конференции уникальность текста должна
составлять не менее 60%) и опубликованы в авторской редакции.

5.10.Оргкомитет осуществляет предварительный отбор поступивших на
Конференцию материалов по следующим критериям:

 соответствие Положению;
 соответствие содержания тематике Конференции;
 актуальность изложенной информации;
 содержательность (глубина проработанности материала, практико-

ориентированность, структурированность, логическая завершенность);
 доступность и легкость восприятия подаваемой информации;
 обоснованность выводов и/или практических рекомендаций;
 оригинальность исполнения и подачи, краткость, лаконичность;
 языковая культура;
 соответствие результатов, социального эффекта поставленным целевым

установкам;
 владение профессиональной терминологией;
 применение неординарных, нестандартных творческих и технических

решений;
 уровень собственного участия, результативность применения на

практике;
 дизайн (цвет, шрифт, рисунок, графические элементы);
 отсутствие недостоверных сведений;
 перспективы дальнейшего использования в работе по профилактике

экстремизма в молодежной среде;
 степень подготовленности материалов к возможному тиражированию.
5.11.Научная работа, предоставляемая для участия в Конференции, должна

включать: название материала, Ф.И.О. автора, его место работы, должность,
наименование ОО (в соответствии с уставом), вводную, содержательную и
заключительную части, список использованной литературы.

5.12.Работа, представляемая для участия в Конференции, должна быть
выполнена в текстовом редакторе Word в соответствии с требуемыми параметрами:

 ориентация страницы - книжная;
 поля:  верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 2 см, правое - 1 см;
 шрифт - Times New Roman, размер - 14;

 абзац: красная строка - 1,25 см, интервал - 1,5;
 перенос - автоматический;
 выравнивание - по ширине.
5.13.Объем представляемой работы - не более 5 страниц без учёта

приложений. Обязательна сквозная нумерация страниц.
5.14.Вводная часть (введение) должна включать в себя:
 обоснование актуальности темы с позицией авторской значимости;
 постановку целей и формирование задач;
 краткий обзор и анализ информационной базы, изучение литературы и

прочих источников информации (при этом ограничение их только учебной или
справочной литературой недопустимо).

Обязательными являются ссылки на авторов, чьи позиции, мнения
использованы в работе. Цитирование и ссылки не должны подменять позиции
автора работы.

Схемы, таблица, чертежи должны иметь ссылки на источник данных, если
они заимствованы.

Заключительная часть работы должна состоять из подведения итогов
выполненной работы; краткого и четкого изложения выводов; анализа степени
выполнения поставленных во введении задач.

Список литературы оформляется в алфавитной последовательности.
5.15.Время выступления – 7-10 минут.
5.16.Авторы материалов, соответствующих требованиям,  приведённым в пп.

5.9. - 5.14. приглашаются для участия в Конференции.
5.17.Всем участникам, представившим доклады на Конференции, выдаются

сертификаты участников Конференции.
5.18.По итогам проведения Конференции ГБУ ДПО РА «АРИПК» издаётся

сборник материалов участников.

6. Оргкомитет Конференции
6.1. Оргкомитет Конференции представляет собой экспертный совет из числа

специалистов министерств и ведомств Республики Адыгея, высших и средних
учебных заведений, республиканских молодежных общественных объединений,
специалистов учреждений молодежной политики.

6.2. Члены Оргкомитета Конференции имеют право на особое мнение по
любой из рассматриваемых работ.

6.3. Оргкомитет Конференции имеет право не допускать к оценке работы, не
соответствующие этическим, моральным и правовым требованиям.

7. Информационное сопровождение Конференции

7.1. Приказ о проведении и итогах Конференции, Положение размещаются
на сайте ГБУ ДПО РА «АРИПК» https://aripk.ru/.

7.2. Ответственный координатор:
Клепальченко Оксана Вячеславовна, исполняющий обязанности

заведующего кафедрой педагогики, психологии и управления образованием ГБУ
ДПО РА «Адыгейский государственный институт повышения квалификации»,
тел: +79182222100.

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие
в республиканской научно-практической конференции

по профилактике экстремизма, идеологии терроризма и деструктивных явлений
в сфере образования и молодежной среде

Фамилия, имя и отчество
участника
Должность, ученая степень и
звание (при наличии)
Место работы (полное
наименование)
Информация о научно-
практической работе:
название работы
(статья, реферат, доклад)
        нужное подчеркнуть

Указание профилактического
направления  (в соответствии с
п. 5.2. Положения)
Телефон

Адрес электронной почты

Дата, подпись

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки
Республики Адыгея

Состав организационного комитета
республиканской научно-практической конференции

по профилактике экстремизма, идеологии терроризма и деструктивных явлений
в сфере образования и молодежной среде

Сопредседатели:
Афаунов Рамазан Нурбиевич начальник отдела правового, кадрового обеспечения

социальной защиты участников образовательного
процесса и информационной безопасности Министерства
образования и науки Республики Адыгея

Тхагова Фатима Рамазановна директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации»

Ответственный координатор:
Клепальченко Оксана Вячеславовна и.о. заведующего кафедрой педагогики, психологии и

управления образованием ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации»

Члены оргкомитета:
Жаде Зуриет Анзауровна заведующий кафедрой теории и истории государства и

права, конституционного строительства и политологии
Адыгейского государственного университета, доктор
политических наук, профессор.

Агеева Наталья Александровна уполномоченный по правам ребенка в Республике Адыгея
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации»

Гутов Рамазан Шамилевич сотрудник Центра по противодействию экстремизму
МВД по Республике Адыгея, майор полиции

Шекерьянц Ованес Николаевич председатель Совета регионального отделения
Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых»
Республики Адыгея

Шорова Жанна Казбековна заместитель директора по научно-методической и
воспитательной работе ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации»

Хариева Джамиля Садировна заместитель директора по развитию региональной
системы образования и внешним связям ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации»

Иеромонах Лазарь (Токарев) руководитель отдела образования и катехизации
Майкопской и Адыгейской епархии.

Хуштов Азамат Халидович первый заместитель муфтия Духовного управления
мусульман Республики Адыгея и Краснодарского края